‘Ao longo do ano, foram realizados trabalhos de conscientização, tanto nos cartórios quanto nos  atendimentos realizados 

em eventos itinerantes, acerca da importância de inclusão, no cadastro eleitoral, dos eleitores que possuam algum tipo de deficiência.  

No cadastro da Justiça Eleitoral em Goiás, constam 38.180 (trinta e oito mil, cento e oitenta) eleitores e eleitoras com 

deficiência, correspondendo a 0,77% do eleitorado do Estado de Goiás, assim distribuídos: 

• Deficiência Física: 12.307 

• Deficiência Visual: 7.428 

• Deficiência Auditiva: 4.213 

• Outras Deficiências: 18.504 

5. Capacitações

[...]

1. O conceito contemporâneo da deficiência e o modelo biopsicossocial; 

2. Introdução à Audiodescrição; 

3. Acessibilidade na Comunicação; 

4. Introdução à Libras; 

5. Acessibilidade em espaços de uso público no Brasil. 

Ao todo foram capacitados 207 (duzentos e sete) servidores e 5 (cinco) magistrados. Para fins do Prêmio de Qualidade 

do CNJ 2026, contabiliza-se 178 (cento e setenta e oito) servidores capacitados, o que equivale a 23,42% dos servidores. 

6. Interpretação de Libras  

Visando a promoção de acessibilidade às pessoas surdas e ensurdecidas, o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, por meio 

do Contrato n° 42/2024, conta com duas intérpretes de libras para tradução em eventos públicos e atendimento de pessoas com

[...]

2.1.1 Quantidade de servidores(as) com deficiência capacitados(as) nas temáticas de acessibilidade e inclusão das pessoas com 
deficiência: 08 (oito). 

2.1.2 Quantidade de servidores(as) sem deficiência capacitados(as) nas temáticas de acessibilidade e inclusão das pessoas com 
deficiência: 199 (cento e noventa e nove). 

2.2 Quantidade de cursos oferecidos na temática de acessibilidade e inclusão da pessoa com deficiência no ano-base: 01 (um). 

1. Pessoas com Deficiência e as barreiras atitudinais (Tatiana Takeda); 

Curso on-line na área de acessibilidade e inclusão, com 8 h/aula, voltado à capacitação de servidores do Tribunal Regional Eleito-